« Si nous aspirons avec amour à la vie éternelle, si nous avons à cœur d'avoir en nous le dispensateur de l'immortalité, ne faisons pas comme les chrétiens négligents, ne reculons pas devant la communion; prenons garde aux ruses perfides du démon : il cherche à nous

(1) Qui manducat meam carnem, inquit, et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in illo. Quemadmodum enim si quis ceram ceræ conjunxerit, utique alteram in altera esse videbit : eodem quoque, opinor, modo, qui Salvatoris nostri carnem suscipit, et bibit ejus pretiosum sanguinem, ut ipse ait, unum quiddam cum eo reperitur, commistus quodammodo et immistus ei per illam participationem, ita ut in Christo quidem ipse reperiatur, et vicissim Christus in ipso. (In Joan., cap. VI, vers. 57.)

(2) Quemadmodum Paulus ait, « Modicum fermentum totam massam fermentare, » sic minima eulogia totum nostrum corpus in se miscet, propriaque replet efficacia : atque ita Christus in nobis existit, et nos vicissim in ipso : etenim vere dici potest fermentum quidem esse in tota massâ, et simili ratione in massam in toto fermento. (Ibid.,)

faire tomber dans ses filets en nous inspirant un faux respect et une crainte qui nous perdrait (1).

« Mais, direz-vous peut-être, n'est-il pas écrit : *Celui qui mange ce Pain et boit ce Calice indignement mange et boit sa condamnation?* Or je me suis sondé, et je me crois indigne. — Et quand donc serez-vous digne, ô vous, qui que vous soyez, qui parlez ainsi ! Et quand vous présenterez-vous à JÉSUS-CHRIST ? Si la crainte de vos péchés ne cesse de vous tenir éloigné de lui, comme vous ne cesserez jamais de pécher, vous resterez nécessairement étranger à l'influence sacrée qui nous garde pour la vie éternelle (2).

« Donc, prenez la sainte résolution de mener une vie honnête et pure, et allez ensuite recevoir la Communion, avec la ferme confiance qu'elle a la vertu non-seulement de vous préserver de la mort, mais encore de nous guérir de nos infirmités. Car le Christ, en prenant possession de nous, apaise en nos membres les révoltes de la chair ; il éveille, il ravive en nous l'amour de DIEU ; il mortifie nos passions ; et quant aux fautes dans lesquelles il nous trouve, loin de nous les imputer, il ne voit en nous que des malades qu'il vient guérir. Ce qui est brisé, JÉSUS le relie et le redresse ; ce qui est tombé, il le relève ;

(1) Si vitæ æternæ amore flagramus, si largitorem immortalitatis in nobis habere cupimus, ne, quod quidem negligentiores faciunt, culogiam suscipere recusamus, caveamusque neve laqueum nobis et tendiculum diabolus insigniter fraudulentus struat, damnosam nempe religionem ac metum. (Ibid.)

(2) At enim scriptum est, inquires : « Qui manducat ex hoc pane, et de calice bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit. » Ubi vero probavi meipsum, indignum me esse video. Quandonam ergo dignus eris, o quisquis hæc dicis ; quandonam teipsum Christo sistes ? Nam si te peccata usque deterreant, tibi autem cessaturus sis nunquam, vacuus omnino comperiere illius sanctificationis quæ in æternum nos servat. (Ibid.)

il est le bon Pasteur, et il donne sa vie pour ses brebis (1). »

Méditons cette suave et forte doctrine, et concluons comme précédemment : bonne volonté, sincère désir de nous amender, et d'aller droit à Jésus ; et, dès lors, confiance sans bornes, communion amoureuse, fréquente, quotidienne.

**Si Notre-Seigneur est en nous de la même manière avant
et après la sainte Communion.**

Non pas. S'il en était ainsi, à quoi bon communier ?

Avant la communion, JÉSUS, le Verbe éternel et incarné, est bien véritablement en nous, uni à nous par la grâce, dans l'Esprit-Saint ; mais sa sainte humanité n'est pas en nous, sa chair divine n'est pas dans notre chair, comme cela a lieu par la communion sacramentelle. Nous l'avons déjà dit et redit, c'est la personne divine et éternelle du Verbe incarné qui est en nous par la grâce, avec la personne du Père et celle du Saint-Esprit. Mais en dehors de la communion, nous ne sommes unis à l'humanité adorable de notre Chef que par l'union de la foi, de l'adoration, de l'amour, et par l'unité de vie qui a pour principe le Saint-Esprit, l'Esprit de Jésus, lequel devient l'esprit de son corps mystique.

(2) Quare pie apud te statuas recte honesteque degere, atque ita eulogiæ particeps fias, credens eam non mortis solum, verum etiam morborum nostrorum depellendorum vi pollere : Christus enim existens in nobis, sopit sævientem in nostris membris carnis legem, et pietatem in DEUM exsuscitat, perturbationes mortificat, delicta in quibus sumus nobis non imputans, sed potius ut ægrotes sanans. Confractum enim alligat, erigit lapsum, ceu pastor bonus, et qui animam suam ponit pro ovibus suis. (Ibid.)

. Par la sainte Communion, au contraire, le mystère de l'union de Jésus et du chrétien reçoit son complément parfait et sa délicieuse plénitude; en même temps que la divinité et la personne divine du Christ est dans notre âme, comme dans le lieu de son repos, sa chair, son sang, son âme viennent s'unir à notre âme et à notre corps, son humanité vient s'unir à la nôtre, afin d'en pénétrer toutes les puissances, d'en amortir les concupiscentes, et d'y déposer, comme nous l'avons dit, le germe de la résurrection immortelle.